
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120900035

35

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.469, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2,
página 1, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 161/2019-GR, de
18.11.2019. resolve:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 2186/2019, de 12/11/2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 220, seção 02, página 37, de 13/11/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.471, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto do Presidente da República, de 19 de Setembro de
2018, publicado no Diário Oficial da União nº 182, de 20 de Setembro de 2018, Seção 2,
página 1, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.030356/2019-85,
de 24.10.2019. resolve:

Art. 1º - Declarar, a contar de 25/10/2019, a vacância do cargo efetivo de
Assistente em Administração, ocupado pelo servidora TAMARA CHRISTIANE PACHECO LEAL,
matrícula SIAPE 2331036, em razão de posse em outro cargo público inacumulável, nos
termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, e considerando o art. 35, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 1.266 - Dispensar a pedido, a servidora DANIELLE KRUMMENACHER DE MEDEIROS LACHI,
Matrícula/SIAPE n.º 2058549, Arquiteta e Urbanista, da Função Gratificada (FG-1), de Chefe
da Divisão de Projetos/DIPROJ da Prefeitura Universitária/PU/Reitoria.

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132, de 10 de junho
de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 111, de 11 de junho de
2019, seção 2, página 27, e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 1.267 - Designar a servidora PRISCILA MOREIRA SANTOS, Matrícula/SIAPE n.º 2254743,
Arquiteta e Urbanista, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de
Projetos/DIPROJ da Prefeitura Universitária/PU/Reitoria.

MIRLENE FERREIRA MACEDO DAMÁZIO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 824, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.035675/2019-04, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a HELIENE LEITE
RIBEIRO PORTO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
Matrícula SIAPE nº 6406377, Classe Adjunto, 602, Nível 002, com carga horária de
Dedicação exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a)
no(a) DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA/CCBS, com fundamento nos
incisos I a III e Parágrafo Único do Artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 830, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo n°
23115.015000/2019-31, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 513/2019-GAB/REIT, publicada no DOU n° 192,
de 03/10/2019, página 35, seção 2, que trata da nomeação, em caráter efetivo, de HIRENO
GUARÁ SOBRINHO, aprovado em concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior, em razão de não ter atendido aos requisitos editalícios.

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 831, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o Memorando nº
210/2019-GAB/REIT., de 05.12.2019, resolve:

Retificar a Portaria nº 818/2019-GR, de 03.12.2019, publicada no Diário
Oficial da União nº 235 de 05.12.2019, Seção 2, página 43, na forma a seguir:

ONDE SE LÊ: "LUIS REIS FRANCA MENDES, Matrícula 1093530"
LEIA-SE: "LUIZ REI DE FRANCA MARQUES, Matrícula 406024".

MARCOS FABIO BELO MATOS

PORTARIA Nº 832, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
211/2019-GAB/REIT., de 05.12.2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) HORACIO HUMBERTO DA SILVA DINIZ, ocupante
do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 1647707, da Função
Gratificada, FG-1, de COORDENADOR do(a) COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS PIBIC E
PIBIT/AGEUFMA .

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 833, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
211/2019-GAB/REIT., de 05.12.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) DAVI VIANA DOS SANTOS, CPF 530.742.462-00,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1930277, para exercer a Função Gratificada, FG-1, de COORDENADOR do(a)
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS PIBIC E PIBIT/AGEUFMA.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 834, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
214/2019-GAB/REIT., de 06.12.2019, resolve:

Exonerar PAULO HENRIQUE SILVA DE ABREU, CPF 011.093.503-92, ocupante do
cargo de TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe E, Nível IV, matrícula SIAPE n.º
1175130, do Cargo de Direção, CD-4, de COORDENADOR do(a) GRUPO DE TRABALHO DE
MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL/REITORIA, a contar de 04.12.2019.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 835, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
215/2019-GAB/REIT., de 06.12.2019, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) DANILO TAVARES DOS SANTOS, ocupante do cargo de
SECRETARIO EXECUTIVO, matrícula SIAPE n.º 1112117, da Função Gratificada, FG-1, de
CHEFE DE GABINETE do(a) VICE-REITORIA.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 836, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
215/2019-GAB/REIT., de 06.12.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ALESANDRA SARAIVA DE SOUSA, CPF 634.144.493-15,
ocupante do cargo de BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA, matrícula SIAPE n.º 1802072,
para exercer a Função Gratificada, FG-1, de CHEFE DE GABINETE do(a) VICE-REITORIA .

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 837, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.038941/2019-42, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) VALERIA FERREIRA SANTOS DE
ALMADA LIMA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação D - Associado, nível 003, matrícula SIAPE 407146, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA/CCSO, desta Universidade, no período de 28.11.2019 a
08.12.2019, para participar do XXXII Congresso Internacional Alas Peru 2019, na cidade de
Lima - Peru, com ônus limitado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 838, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
216/2019-GAB/REIT., de 06.12.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ESCOLÁSTICO VIANA DE SOUZA NASCIMENTO, CPF
024.559.073-09, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE
n.º 2236168, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de ASSISTENTE DE SERVIÇOS do(a)
GABINETE/SCE.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 839, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Memorando nº
196/2019-GAB/REIT, de29.11.2019, resolve:

Designar (o)a servidor(a) DULCILENE BARBOSA MOURA BATISTA, CPF
728.048.313-53, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE
n.º 1099532, para exercer a Função Gratificada, FG-2, de CHEFE DE DIVISÃO do(a) DIVISÃO
DE APOIO PEDAGÓGICO/PROAES, a contar de 05.12.2019.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 919, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 763, de 01 de outubro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de outubro de 2019, referente a nomeação do
servidor VINICIUS DA SILVA ALMEIDA, matrícula Siape: 2161114.

ONDE SE LÊ:
"para o cargo de Chefe da Auditoria Interna/UFMT"
LEIA-SE:
"para o cargo de Chefe da Auditoria Interna/UFMT interino"
(Processo nº 23108.087252/2019-51).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 112/2018, de 26 de dezembro de 2018, publicado no DOU,
de 28 de dezembro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 89, de 17 de junho
de 2019, publicado no DOU, de 18 de junho de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.050808/2018-11 e nº 23104.021118/2019-27, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120900036

36

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.861-Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva:
Faculdade de Ciências Humanas

. Ciências Humanas / Filosofia / História da Filosofia (Contemporânea)
- PEDRO AUGUSTO DA COSTA FRANCESCHINI, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 326214, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 239, de 22 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU, de 1º de março de 2019.

. Ciências Humanas / Filosofia / História da Filosofia (Geral e Ensino de
Filosofia)

- VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 874469, decorrente da exoneração, Portaria nº 24, de 10 de janeiro de 2019,
publicada no DOU, de 11 de janeiro de 2019.

Faculdade de Computação
. Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas

da Computação (Engenharia de Software)
- AWDREN DE LIMA FONTÃO, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga

nº 922983, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 105, de 29 de
janeiro de 2019, publicada no DOU, de 30 de janeiro de 2019.

Câmpus de Naviraí
. Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Fundamentos de

Arquitetura e Urbanismo
- MARCELO CARLUCCI, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº

340048, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.319, de 31 de outubro de 2017,
publicada no DOU, de 3 de novembro de 2017.

- FELIPE ANITELLI, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340070,
decorrente de exoneração, Portaria nº 1.171, de 5 de setembro de 2018, publicada no
DOU, de 10 de setembro de 2018.

. Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Tecnologia de
Arquitetura e Urbanismo

- HELIANA MARIA CEBALLOS AGUILAR, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340357, decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
Portaria nº 616, de 15 de maio de 2018, publicada no DOU, de 17 de maio de 2018.

Câmpus de Ponta Porã
. Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem
- VIVIANE APARECIDA FERREIRA FAVARETO CACHEFFO, em vaga destinada à

ampla concorrência, na vaga nº 923024, decorrente de exoneração, Portaria nº 555, de 17
de abril de 2019, publicada no DOU, de 23 de abril de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 67, de 2 de agosto de 2018, publicado no DOU, de 6 de
agosto de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 117, de 26 de dezembro de
2018, publicado no DOU, de 27 de dezembro de 2018, e o que consta do Processo nº
23104.030198/2018-21, resolve:

Nº 1.862-Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva:
Câmpus do Pantanal

. Ciências Biológicas / Botânica
- VANESSA DE CARVALHO HARTHMAN SILVEIRA, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 746075, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.129, de 23
de julho de 2019, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2019.

Câmpus de Aquidauana
. Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas
- KAROLINE FERREIRA KINOSHITA GOES, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 341394, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.456, de 17
de setembro de 2019, publicada no DOU, de 1º de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro
de 2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.863- Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.112/90, os candidatos:
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação

. Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação (Audiovisual)
- RODRIGO SOMBRA SALES CAMPOS, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 240840, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 756, RTR, de 24 de maio de
2019, publicada no DOU, de 3 de junho de 2019.

- VITOR TOMAZ ZAN, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
715682, decorrente de posse outro cargo inacumulável, Portaria nº 1.063, RTR, de 10 de
julho de 2019, publicada no DOU, de 12 de julho de 2019.

Câmpus do Pantanal - CPAN
. Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público
- TÁSSIO TÚLIO BRAZ BEZERA, em vaga destinada à ampla concorrência, na

vaga 715622, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 880, RTR, de 18 de junho de 2019,
publicada no DOU, de 2 de julho de 2019.

. Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Privado
- SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 928255, decorrente de exoneração, Portaria nº 843, RTR, de 3 de julho de 2018,
publicada no DOU, de 5 de julho de 2018.

. Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem (Políticas
Ed u c a c i o n a i s )

- PATRICIA TEIXEIRA TAVANO, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
746108, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.469, RTR, de 5 de novembro de 2018,
publicada no DOU, de 7 de novembro de 2018.

. Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana
- ÉLVIS CHRISTIAN MADUREIRA RAMOS, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga 339973, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.683, RTR, de 31
de outubro de 2019, publicada no DOU, de 4 de novembro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 84/2017, publicado no DOU de 2 de janeiro de 2018,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 62/2018, de 15 de junho de 2018, publicado no
DOU de 18 de junho de 2018, e o que consta dos Processos nº 23104.030088/2017-88 e
23104.020121/2018-42, resolve:

Nº 1.864-Nomear JAMIL ALEXANDRE AYACHE ANACHE para o cargo de Professor do Grupo
de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Engenharias I / Engenharia Sanitária - Recursos Hídricos, para a
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, em vaga destinada à
ampla concorrência, na vaga nº 340079, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.066,
RTR, de 31 de julho de 2019, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Processo
23104.038755/2019-32, resolve:

Nº 1.867 - Reconduzir ALEXANDRA AYACH ANACHE, matrícula Siape nº 0433125, à Função
de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Filosofia da Faculdade de
Ciências Humanas, com mandato de três anos, a contar desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23448.005532/2019-06, resolve:

Nº 1.868 - 1. Dispensar SERGIO PAIVA, matrícula Siape n° 2275785, da Função Gratificada
de Coordenador Administrativo (FG1) da Coordenação Administrativa do Câmpus de Três
Lagoas.

2. Designar CLODOALDO NATAL, matrícula Siape nº 3050000, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador Administrativo (FG1) da Coordenação Administrativa do
Câmpus de Três Lagoas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.684, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de
agosto de 1994,

Considerando a Emenda Constitucional nº 41/2003;
Considerando a Lei n°10.887/2004;
Considerando o art. 215 e 217, item III da Lei nº 13.135/2015;
Considerando o disposto no Processo UFOP Nº 23109.000966/2018-71, resolve:
Conceder pensão civil a Maria Francisca Mendes Chaves, na qualidade de

companheira de Osvaldo Gonçalves Costa, ex- servidor desta Universidade, falecido em 13
de dezembro de 2017.

DANIEL CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 3.203, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando o Processos UFPel nº 23110.022669/2019-29; Considerando que o candidato
HENRIQUE DE MELLO REICHOW, habilitado em concurso público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, não tomou posse
no prazo previsto em lei; resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2923, de 30 de outubro de 2019, publicada no
DOU em 01 de novembro de 2019, seção 2, página 74.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.204, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o Edital COODEC nº 15/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/19 e 21/10/19; considerando os termos da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/01/2005; considerando
a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373, de 18 de julho de 2019,
publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os termos do Processo UFPel nº
23110.022669/2019-29; resolve:

Nomear CARLOS HUMBERTO SAUCEDO DA SILVA JUNIOR, em caráter efetivo, na
forma do disposto no inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitado em
concurso público na vaga decorrente da aposentadoria da servidora Ana Lucia Koga,
conforme Portaria UFPel nº 726, de 27 de março de 2019, publicada no DOU de
29/03/2019, código de vaga: 330531.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.205, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe o artigo 34, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; Considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.022669/2019-29; resolve:

1. Exonerar LUIZA ZUCHETTO MAGNUS, nomeada para o cargo de Assistente
em Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, pelo motivo de
ter desistido de entrar em exercício.

2. Declarar vago o cargo acima ocupado.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.206, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o Edital COODEC nº 15/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/19 e 21/10/19; considerando os termos da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/01/2005; considerando
a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373, de 18 de julho de 2019,
publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os termos do Processo UFPel nº
23110.022669/2019-29; resolve:

Nomear MAIARA LESSA BANDEIRA RIBEIRO, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em
concurso público na vaga decorrente da Posse em outro Cargo Inacumulável do servidor
Gustavo Alves Andrade, conforme Portaria UFPel nº 1791, de 05 de julho de 2019,
publicada no DOU de 08/07/2019, código de vaga: 867652.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.208, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o artigo 26, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005;
Considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.044981/2019-73; resolve:

Revogar a Portaria nº 3071, de 20/11/2019, publicada no DOU de 25/11/2019,
referente ao afastamento para Colaboração Técnica da servidora DENISE GAMIO DIAS junto
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019120900036

36

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 1.861-Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva:
Faculdade de Ciências Humanas

. Ciências Humanas / Filosofia / História da Filosofia (Contemporânea)
- PEDRO AUGUSTO DA COSTA FRANCESCHINI, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 326214, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 239, de 22 de
fevereiro de 2019, publicada no DOU, de 1º de março de 2019.

. Ciências Humanas / Filosofia / História da Filosofia (Geral e Ensino de
Filosofia)

- VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA, em vaga destinada à ampla concorrência, na
vaga nº 874469, decorrente da exoneração, Portaria nº 24, de 10 de janeiro de 2019,
publicada no DOU, de 11 de janeiro de 2019.

Faculdade de Computação
. Ciências Exatas e da Terra / Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas

da Computação (Engenharia de Software)
- AWDREN DE LIMA FONTÃO, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga

nº 922983, decorrente de posse em outro cargo inacumulável, Portaria nº 105, de 29 de
janeiro de 2019, publicada no DOU, de 30 de janeiro de 2019.

Câmpus de Naviraí
. Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Fundamentos de

Arquitetura e Urbanismo
- MARCELO CARLUCCI, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº

340048, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.319, de 31 de outubro de 2017,
publicada no DOU, de 3 de novembro de 2017.

- FELIPE ANITELLI, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga nº 340070,
decorrente de exoneração, Portaria nº 1.171, de 5 de setembro de 2018, publicada no
DOU, de 10 de setembro de 2018.

. Ciências Sociais Aplicadas / Arquitetura e Urbanismo / Tecnologia de
Arquitetura e Urbanismo

- HELIANA MARIA CEBALLOS AGUILAR, em vaga destinada à ampla
concorrência, na vaga nº 340357, decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
Portaria nº 616, de 15 de maio de 2018, publicada no DOU, de 17 de maio de 2018.

Câmpus de Ponta Porã
. Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem
- VIVIANE APARECIDA FERREIRA FAVARETO CACHEFFO, em vaga destinada à

ampla concorrência, na vaga nº 923024, decorrente de exoneração, Portaria nº 555, de 17
de abril de 2019, publicada no DOU, de 23 de abril de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 67, de 2 de agosto de 2018, publicado no DOU, de 6 de
agosto de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 117, de 26 de dezembro de
2018, publicado no DOU, de 27 de dezembro de 2018, e o que consta do Processo nº
23104.030198/2018-21, resolve:

Nº 1.862-Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva:
Câmpus do Pantanal

. Ciências Biológicas / Botânica
- VANESSA DE CARVALHO HARTHMAN SILVEIRA, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 746075, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.129, de 23
de julho de 2019, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2019.

Câmpus de Aquidauana
. Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas
- KAROLINE FERREIRA KINOSHITA GOES, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga nº 341394, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.456, de 17
de setembro de 2019, publicada no DOU, de 1º de outubro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 73/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no DOU, de 31
de maio de 2019, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 134/2019, de 14 de outubro
de 2019, publicado no DOU, de 15 de outubro de 2019, e o que consta dos Processos nº
23104.019655/2019-15 e nº 23104.035647/2019-16, resolve:

Nº 1.863- Nomear para o cargo de provimento efetivo de Professor do Grupo de
Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, nos termos da Lei nº 8.112/90, os candidatos:
Faculdade de Artes, Letras e Comunicação

. Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação (Audiovisual)
- RODRIGO SOMBRA SALES CAMPOS, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 240840, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 756, RTR, de 24 de maio de
2019, publicada no DOU, de 3 de junho de 2019.

- VITOR TOMAZ ZAN, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
715682, decorrente de posse outro cargo inacumulável, Portaria nº 1.063, RTR, de 10 de
julho de 2019, publicada no DOU, de 12 de julho de 2019.

Câmpus do Pantanal - CPAN
. Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Público
- TÁSSIO TÚLIO BRAZ BEZERA, em vaga destinada à ampla concorrência, na

vaga 715622, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 880, RTR, de 18 de junho de 2019,
publicada no DOU, de 2 de julho de 2019.

. Ciências Sociais Aplicadas / Direito / Direito Privado
- SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES, em vaga destinada à ampla concorrência,

na vaga 928255, decorrente de exoneração, Portaria nº 843, RTR, de 3 de julho de 2018,
publicada no DOU, de 5 de julho de 2018.

. Ciências Humanas / Educação / Ensino-Aprendizagem (Políticas
Ed u c a c i o n a i s )

- PATRICIA TEIXEIRA TAVANO, em vaga destinada à ampla concorrência, na vaga
746108, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.469, RTR, de 5 de novembro de 2018,
publicada no DOU, de 7 de novembro de 2018.

. Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana
- ÉLVIS CHRISTIAN MADUREIRA RAMOS, em vaga destinada à ampla

concorrência, na vaga 339973, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.683, RTR, de 31
de outubro de 2019, publicada no DOU, de 4 de novembro de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 1.427, de 6 de agosto de
2019, Ministro de Estado da Educação, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e considerando o resultado final do Concurso Público de Provas e
Títulos Edital UFMS/Progep nº 84/2017, publicado no DOU de 2 de janeiro de 2018,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 62/2018, de 15 de junho de 2018, publicado no
DOU de 18 de junho de 2018, e o que consta dos Processos nº 23104.030088/2017-88 e
23104.020121/2018-42, resolve:

Nº 1.864-Nomear JAMIL ALEXANDRE AYACHE ANACHE para o cargo de Professor do Grupo
de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, para a área de Engenharias I / Engenharia Sanitária - Recursos Hídricos, para a
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, em vaga destinada à
ampla concorrência, na vaga nº 340079, decorrente de aposentadoria, Portaria nº 1.066,
RTR, de 31 de julho de 2019, publicada no DOU, de 1º de agosto de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Processo
23104.038755/2019-32, resolve:

Nº 1.867 - Reconduzir ALEXANDRA AYACH ANACHE, matrícula Siape nº 0433125, à Função
de Coordenadora de Curso (FCC) do Curso de Mestrado em Filosofia da Faculdade de
Ciências Humanas, com mandato de três anos, a contar desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23448.005532/2019-06, resolve:

Nº 1.868 - 1. Dispensar SERGIO PAIVA, matrícula Siape n° 2275785, da Função Gratificada
de Coordenador Administrativo (FG1) da Coordenação Administrativa do Câmpus de Três
Lagoas.

2. Designar CLODOALDO NATAL, matrícula Siape nº 3050000, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador Administrativo (FG1) da Coordenação Administrativa do
Câmpus de Três Lagoas.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.684, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto,
no uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de
agosto de 1994,

Considerando a Emenda Constitucional nº 41/2003;
Considerando a Lei n°10.887/2004;
Considerando o art. 215 e 217, item III da Lei nº 13.135/2015;
Considerando o disposto no Processo UFOP Nº 23109.000966/2018-71, resolve:
Conceder pensão civil a Maria Francisca Mendes Chaves, na qualidade de

companheira de Osvaldo Gonçalves Costa, ex- servidor desta Universidade, falecido em 13
de dezembro de 2017.

DANIEL CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 3.203, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando o Processos UFPel nº 23110.022669/2019-29; Considerando que o candidato
HENRIQUE DE MELLO REICHOW, habilitado em concurso público para o Cargo de Assistente
em Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, não tomou posse
no prazo previsto em lei; resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2923, de 30 de outubro de 2019, publicada no
DOU em 01 de novembro de 2019, seção 2, página 74.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.204, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o Edital COODEC nº 15/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/19 e 21/10/19; considerando os termos da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/01/2005; considerando
a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373, de 18 de julho de 2019,
publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os termos do Processo UFPel nº
23110.022669/2019-29; resolve:

Nomear CARLOS HUMBERTO SAUCEDO DA SILVA JUNIOR, em caráter efetivo, na
forma do disposto no inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitado em
concurso público na vaga decorrente da aposentadoria da servidora Ana Lucia Koga,
conforme Portaria UFPel nº 726, de 27 de março de 2019, publicada no DOU de
29/03/2019, código de vaga: 330531.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.205, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe o artigo 34, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; Considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.022669/2019-29; resolve:

1. Exonerar LUIZA ZUCHETTO MAGNUS, nomeada para o cargo de Assistente
em Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, pelo motivo de
ter desistido de entrar em exercício.

2. Declarar vago o cargo acima ocupado.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.206, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
considerando o Edital COODEC nº 15/2019 e o Edital de Homologação nº 27/2019,
publicados, respectivamente, no DOU de 31/05/19 e 21/10/19; considerando os termos da
Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13/01/2005; considerando
a alínea "a", do inciso 3, do artigo 2º, da Portaria MEC nº 1373, de 18 de julho de 2019,
publicada no DOU em 19 de julho de 2019; considerando os termos do Processo UFPel nº
23110.022669/2019-29; resolve:

Nomear MAIARA LESSA BANDEIRA RIBEIRO, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do art. 9º, da Lei nº 8.112/90, no cargo de Assistente em
Administração, Nível/Padrão D-101, no regime de 40 horas semanais, habilitada em
concurso público na vaga decorrente da Posse em outro Cargo Inacumulável do servidor
Gustavo Alves Andrade, conforme Portaria UFPel nº 1791, de 05 de julho de 2019,
publicada no DOU de 08/07/2019, código de vaga: 867652.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

PORTARIA Nº 3.208, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o artigo 26, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005;
Considerando os termos do Processo UFPel nº 23110.044981/2019-73; resolve:

Revogar a Portaria nº 3071, de 20/11/2019, publicada no DOU de 25/11/2019,
referente ao afastamento para Colaboração Técnica da servidora DENISE GAMIO DIAS junto
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



